Aceia, cari sunt deja în serviciu militar nu pot fi primiți în teologie.

7. Pe petit este a se induce prin secretarul comunal clauzula, că s'a încasat prețul timbrului de una coroană.

8. Petenții se avizează a scrie corect și legibil locul ubicațiunii și poșta ultimă.

Arad, 6/19 Iulie 1919.

Consistoriul ort. român din Arad.

—□—

1—4

## PARTEA OFICIALĂ.

### Concurs.

Conform decisului Nr. 38/919 al senatului Fundațiunii Nicolae Zsiga din Oradea-mare, se publică concurs pentru ocuparea a 3 locuri în-tregi, recte 6 locuri de jumătate gratuite, vacante în internatul fundațiunii.

La acest beneficiu pot reflecta studenții români ortodocși, cari vor urma ca elevi ordinari anul școlar ce vine, la vre-o școală publică din loc, spre care scop rugările ajustate cu: 1. Estras de botez, provăzută cu clauzula parohului local; 2. Testimoniu școlar; 3. Atestat de revaccinare; 4. Atestat medical că sunt deplin sănătoși; 5. Atestat de paupertate vidimat și de parohul sau protopopul competent — au a-se înainta până la 1/14 August 1919 inclusive, la subscrisul președinte — protopop tractual în Oradea-mare.

Tot până la acest termen au a se înainta președintelui senatului, rugările — cu atestat școlar și cu atestat medical că sunt sănătoși — acelor studenți ortodocși români, cari pentru anul viitor școlar ar dori să fie primiți în internatul Zsiga, cu taxă de întreținere (pentru anul școlar) de 1600 cor.

Arad; iar reflecții sunt poftiți a se prezenta în careva Duminică ori sărbătoare în sft. biserică din G.-Vârșand spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat în Giula-Vârșand la 29 Iulie (11 August, 1918.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu Dr. Dimitrie Barbu protopop tractual.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal pe lângă deficientul paroh George Ciobriș dela parohia de cl. I din Giula-Vârșand se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala.”

Ceice au și alte afaceri la Sibiu, pot ridica direct calendarul dela: Biroul „Asociațiunii” Sibiu, Str. Șaguna Nr. 6.

### Duplicat.

Cornelia Alexa, născ. la 6 Iunie 1881 în comuna Pesac, județul Torontal, perzându-și în timpul revoluției diploma de învățător, liberată la 10/23 Iunie 1904. sub Nr. 981/1903. i-s'a extradat duplicat, cu datul de 4/17 Iulie 1919, Nr. 396 P. 1918/19. prin ce originalul de declară de anulat.

Direcțiunea institutului ped. teol. gr. or. român din Arad.

Redactor responsabil: Dr.